
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 2                                                                                                                         del 25.01.2024 

 

Oggetto: DGR 1737/2023 – Fondo Nazionale Politiche Sociali: approvazione modalità di utilizzo dei contributi 
ad interventi a favore della famiglia 

____________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2024, il giorno 25 del mese di gennaio, presso la Sala Riunioni del Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Mariano Calamita Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Vice Sindaco 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Romoli Mauro Pollenza Sindaco 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti n° 7 

Assenti: n. 2 Comune di Mogliano e Comune di Petriolo. 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune di 

Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L  C O M I T A T O D E I S I N D A C I 

 

Vista la L.R. 30/98: “Interventi a favore della famiglia”; 

 

Visto che la Regione Marche con DGR n. 1737 del 20.11.2023 ha: 

- stabilito le aree di intervento e i criteri di ripartizione per ciascuna attività relativamente al Fondo Nazionale per 

le Politiche Sociali, destinando una quota del medesimo a “Interventi a favore della famiglia” e più precisamente 

per la realizzazione di: 

1. Sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non riconosciuti 

dall’altro genitore; 

2. Sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai 

compiti; 

3. Sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei 

servizi comunali a pagamento o altri interventi economici. 

- individuato le modalità di riparto e utilizzo dei fondi da parte degli ATS; 

- stabilito che gli Ambiti Territoriali Sociali, con le quote loro erogate, dovranno attivare almeno due degli 

interventi, affermando che spetterà al Comitato dei Sindaci di ciascun Ambito la scelta nell’attuazione degli 

interventi; 

 

Considerati altresì: 

- il DDS n. 169 del 19.12.2023 con cui vengono definite le tempistiche entro cui utilizzare i fondi relativi alla DGR 

1737/2023 e vengono assegnati a questo ATS complessivamente € 39.500,37; 

- il DDS n. 110 del 19.12.2023 con cui la Regione ha deciso di destinare la quota di riassegnazione del FNPS 2021 

all’attivazione di interventi a favore della famiglia per l’annualità 2023 di cui alla DGR n. 1737/2023, assegnando 

a questo ATS complessivamente € 1.783,10; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Analizzato il documento istruttorio allegato al presente atto e ritenutolo condivisibile; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’allegato documento indicante le azioni da realizzare con il fondo assegnato all’ATS 15 e la modalità 

di gestione dello stesso; 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Francesca D’Alessandro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

DGR 1737/2023 e DDS 169/2023 e 110/2023 
L.R. 30/98_INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE 

 
UTILIZZO FONDO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

1) DGR 1737 del 20.11.2023: Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto del Fondo 

Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022-2023; 

2) DDS 169 del 19.12.2023: Assegnazione, impegno e liquidazione Fondo Nazionale Politiche Sociali 2022 

(fondo assegnato all’ATS n. 15: € 39.500,37); 

3) DDS 110 del 19.12.2023: Contributi destinati ad interventi a favore della famiglia – Quota riassegnazione 

ministeriale del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2021 (fondo assegnato all’ATS n. 15: € 1.783,10). 

 

BUDGET ASSEGNATO ALL’ATS N. 15: 

€ 41.283,47 

 

GESTIONE: 

 Predisposizione di uno schema generale di bando a cura dell’Ambito; 

 Pubblicazione bando, raccolta domande, istruttoria, graduatoria e liquidazione a cura dei Comuni; 

 

AZIONI DI INTERVENTO REALIZZABILI SECONDO LA DGR 1737/2023: 

Realizzazione da parte di ciascun Comune di almeno due interventi a scelta tra: 

1) Sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non riconosciuti 

dall’altro genitore; 

2) Sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di sostegno ai compiti; 

3) Sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe dei servizi 

comunali a pagamento o altri interventi economici. 

 

PERIODO DI REALIZZAZIONE: 

Dal 01.01.2024 al 31.12.2024 

 

BUDGET PER CIASCUN COMUNE: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I Comuni realizzeranno gli interventi che ritengono più rispondenti alle necessità di ciascun territorio, rispettando i 

criteri previsti dalla normativa. 

Si precisa che eventuali economie derivanti dagli interventi programmati e conclusi dovranno essere riallocate 

all’interno delle linee di azioni ammesse, come da DGR 1737/2023.  

Comune abitanti 01.01.2023 riparto 

Appignano 4.056,00        1.861,50 € 

Corridonia 14.688,00        6.741,06 € 

Macerata 40.537,00     18.604,46 € 

Mogliano 4.324,00        1.984,50 € 

Montecassiano 6.842,00        3.140,14 € 

Petriolo 1.835,00           842,17 € 

Pollenza 6.243,00        2.865,22 € 

Treia 9.019,00        4.139,27 € 

Urbisaglia 2.408,00        1.105,15 € 

Totale 89.952,00 € 41.283,47 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
9
9
2
1
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
3
0
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


